werten (zum 30. Juni 2007 rd. 1,8 Mrd. €) und den nach

 Geschäftsaufnahme durch Rhinebridge erworbenen Ver-

mögenswerten zu differenzieren. Vor diesem Hintergrund

wurden die Vermögenswerte (zum 30. September 2007

nach Abgängen und Abschreibungen noch 0,8 Mrd. €) unter

den Finanzanlagen zusammengefasst. Die Bewertung

 erfolgt unverändert für alle Finanzinstrumente des

Rhinebridge-Portfolios erfolgswirksam zum Fair Value. Eine

Aufteilung des Bewertungs- und Veräußerungsergebnisses

aus den Finanzinstrumenten in Handelsergebnis und

Ergebnis aus der Anwendung der Fair-Value-Option im

 Rahmen der Notes-Angaben ist aus den gleichen Gründen

nicht möglich. Wir verweisen hierzu auch auf Note (4).

Zu den Änderungen in der Segmentberichterstattung

 verweisen wir auf Note (27).

Die nachfolgenden Tabellen zeigen in zusammengefasster

Form die Auswirkungen der retrospektiv vorgenommenen

Korrekturen und Anpassungen der Bilanzierungs- und

 Bewertungsmethoden auf die Vorperioden, soweit diese

nicht im geänderten Konzernabschluss zum 31. März 2007

dargestellt sind.

48

in Mio. €

1.4.2006 –
30.9.2006

vor
Änderungen

Änderungen
gemäß IAS 8

1.4.2006 –
30.9.2006

nach
Änderungen

Zinsüberschuss 305,3 16,0 321,3

Zinserträge 1 488,2 233,5 1 721,7

Zinsaufwendungen 1 182,9 217,5 1 400,4

Risikovorsorge im Kreditgeschäft 138,5 – 138,5

Zinsüberschuss nach Risikovorsorge 166,8 16,0 182,8

Provisionsüberschuss 56,1 –29,5 26,6

Provisionserträge 62,0 –29,4 32,6

Provisionsaufwendungen 5,9 0,1 6,0

Fair-Value-Ergebnis 56,2 12,0 68,2

Ergebnis aus Finanzanlagen 7,8 0,0 7,8

Verwaltungsaufwendungen 142,5 – 142,5

Personalaufwendungen 84,6 – 84,6

Andere Verwaltungsaufwendungen 57,9 – 57,9

Sonstiges betriebliches Ergebnis –5,8 –2,0 –7,8

Operatives Ergebnis 138,6 –3,5 135,1

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 48,3 –3,2 45,1

Sonstige Steuern 0,7 – 0,7

Konzernüberschuss/-fehlbetrag 89,6 –0,3 89,3

Ergebnis Konzernfremde –0,1 – –0,1

Konzernüberschuss/-fehlbetrag nach Ergebnis Konzernfremde 89,5 –0,3 89,2

Auswirkungen der Änderungen nach IAS 8 auf die Konzern-Gewinn und Verlustrechnung

in der Zeit vom 1. April bis zum 30. September 2006

49

Auswirkungen der Änderungen nach IAS 8 auf das Ergebnis je Aktie

1.4.2007 –
30.6.2007

1.4.2006 –
30.9.2006

1.4.2006 –
30.6.2006

Konzernüberschuss/-fehlbetrag nach Ergebnis Konzernfremde (Mio. €) 11,7 89,5 35,1

Durchschnittliche Anzahl ausgegebener Stückaktien (Mio.) 87,9 87,9 87,9

Ergebnis je Aktie (€) 0,13 1,02 0,40

vor Änderungen

1.4.2007 –
30.6.2007

1.4.2006 –
30.9.2006

1.4.2006 –
30.6.2006

Konzernüberschuss/-fehlbetrag nach Ergebnis Konzernfremde (Mio. €) –513,3 –0,3 –68,7

[…]

Konzernüberschuss/-fehlbetrag –513,3 68,4 –68,7

Ergebnis Konzernfremde 0,0 0,0 0,0

Konzernüberschuss/-fehlbetrag nach Ergebnis Konzernfremde –513,3 68,4 –68,7

Änderungen gemäß IAS 8

52

in Mio. €
1. Quartal

2007/08
2. Quartal

2006/07
1. Quartal

2006/07

Zinsüberschuss 150,8 171,5 149,8

Zinserträge 925,7 945,2 776,5

Zinsaufwendungen 774,9 773,7 626,7

Risikovorsorge im Kreditgeschäft 23,5 92,5 46,0

Zinsüberschuss nach Risikovorsorge 127,3 79,0 103,8

Provisionsüberschuss 9,5 13,7 12,9

Provisionserträge 15,3 17,1 15,5

Provisionsaufwendungen 5,8 3,4 2,6

Fair-Value-Ergebnis –556,2 137,8 –69,6

Ergebnis aus Finanzanlagen –2,6 1,7 6,1

Verwaltungsaufwendungen 76,8 76,1 66,4

Personalaufwendungen 44,5 43,1 41,5

Andere Verwaltungsaufwendungen 32,3 33,0 24,9

Sonstiges betriebliches Ergebnis –1,9 –4,9 –2,9

Operatives Ergebnis –500,7 151,2 –16,1

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 0,6 28,0 17,1

Sonstige Steuern 0,3 0,3 0,4

Konzernüberschuss/-fehlbetrag –501,6 122,9 –33,6

Ergebnis Konzernfremde 0,0 –0,1 0,0

Konzernüberschuss/-fehlbetrag nach Ergebnis Konzernfremde –501,6 122,8 –33,6

nach Änderungen

53

in Mio. €

30.6.2007
vor

Änderungen
Änderungen
gemäß IAS 8

30.6.2007
nach

Änderungen

Aktiva

Barreserve 25,5 – 25,5

Forderungen an Kreditinstitute 3 597,6 – 3 597,6

Forderungen an Kunden 30 226,3 – 30 226,3

Risikovorsorge im Kreditgeschäft –1 061,4 – –1 061,4

Handelsaktiva 1 215,3 393,1 1 608,4

Finanzanlagen 18 371,4 12 417,9 30 789,3

Immaterielle Anlagewerte 37,5 – 37,5

Sachanlagen 210,6 – 210,6

Ertragsteueransprüche 62,4 191,6 254,0

Sonstige Aktiva 493,2 –158,4 334,8

Gesamt 53 178,4 12 844,2 66 022,6

Passiva

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 13 804,9 – 13 804,9

Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 4 579,2 – 4 579,2

Verbriefte Verbindlichkeiten 28 516,0 13 020,1 41 536,1

Handelspassiva 1 356,8 518,5 1 875,3

Rückstellungen 59,6 0,0 59,6

Ertragsteuerverpflichtungen 129,8 16,2 146,0

Sonstige Passiva 374,8 –9,1 365,7

Nachrangkapital 2 976,1 – 2 976,1

Eigenkapital 1 381,2 –701,5 679,7

Gezeichnetes Kapital 225,3 – 225,3

Kapitalrücklage 568,1 – 568,1

Eigene Aktien –2,7 – –2,7

Gewinnrücklagen 463,8 –129,5 334,3

Rücklage aus der Währungsumrechnung –10,9 –4,3 –15,2

Neubewertungsrücklage 50,9 20,4 71,3

Anteile in Fremdbesitz 0,2 – 0,2

Konzernbilanzgewinn/-verlust 86,5 –588,1 –501,6

Gesamt 53 178,4 12 844,2 66 022,6

Auswirkungen der Änderungen nach IAS 8 auf die Konzernbilanz zum 30. Juni 2007

Die Veränderungen bei den Gewinnrücklagen und (teil-

weise) beim Konzernbilanzergebnis sind auf Anpassungen

in den Vorperioden zurückzuführen.

Auswirkungen der Änderungen nach IAS 8 auf die Konzern-

bilanz zum 31. März 2007:

Zum 31. März 2007 wurde eine Umgliederung der Latente

Steueransprüche (31. März 2007: 150,2 Mio. € bzw. Steuer-

verpflichtungen (31. März 2007: 16,7 Mio. €) von der  Position

Sonstige Aktiva bzw. Sonstige Passiva in die Posi tion Ertrag-

steueransprüche bzw. Ertragsteuerverpflichtungen vorge-